
Postupický 
zpravodaj

59
OBČASNÍK OBECNÍHO ÚŘADU
V POSTUPICÍCH

Březen 2018

B u c h o v  •  D o b ř í č k o v  •  Č e l i v o  •  H o l č o v i c e  •  J e m n i š t ě  •  L h o t a  V e s e l k a  •  L í s e k  •  M i l o v a n i c e 
M i r o s l a v  •  M o k l i n y  •  N o v á  Ve s  •  Po s t u p i c e  •  Po z o v  •  R o u b í č k o v a  L h o t a  •  S u š i c e  •  Vr b ě t í n

O b e c  P o s t u p i c e  •  T e l .  3 1 7  7 9 6  2 2 0  •  p o s t u p i c e @ c h o p o s . c z  •  w w w . o b e c p o s t u p i c e . c z

Vzpomínky Josefa Bordáče na Postupice
Děkuji Vám i všem, co se přičinili o pěkné uspořádání 

oslav 800. výročí městečka Postupice. Děkuji také za ozná-
mení o jejich konání v tisku, což mi umožnilo se této akce 
zúčastnit.

Postupice, před více než padesáti léty, byly krátkou, ale 
velice důležitou epizodou mého života. Zde jsem, za pomo-
ci dobrých lidí, začínal svůj boj o život s těžkou poruchou 
jater, pro kterou mne koncem března 1953 propustili z 
pěchotního učiliště v Lipníku nad Bečvou. Prognóza vojen-
ských lékařů o možné délce života byla zdrcující.

Hlavní zásluhu na tom, že všechno je jinak, mají manželé 
Lenhartovi, u nichž jsem v čp. 135 bydlel. Paní Lenhartová, 
dcera pražského velkouzenáře Macešky, bývalá učitelka va-
ření a ručních prací, vařila božsky. Její snaha za tehdejších 

hospodářských podmínek by však byla marná bez vydatné 
materiální pomoci paní Zemanové a její dcery Emy, později 
provdané za Václava Šplíchala. Nezištná pomoc těchto lidí, 
kteří měli svých starostí dost v podobě hospodářství, hos-
pody a řeznictví, péče o dědu a jeho vnuka Karla, dokázala 
víc než zdravotnictví padesátých let. Svým dílem k mému 
uzdravení přispělo i klidné a přátelské prostředí obyvatel 
Postupic. Snad proto velkou většinu z nich vidím před se-
bou jako ve filmu.

Při své asi dvouhodinové návštěvě Postupic v roce 1996 
za účelem získání svědeckých prohlášení pro ÚDZ jsem se 
stačil ještě pozdravit s paní Čadkovou, která byla jako moje 
druhá máma, Karlem Košatou, i s manželi Šplíchalovými. 
Sbohem jsem si dal i s panem Kotkem.

Pokračování na straně 11.

Hostinec U Zemanů asi z roku 1935, kde byla později kancelář Jednoty.



Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2018

     2

V KRÁTKOSTI Z OBCE
Komentář k rozpočtu

Rozpočet obce na letošní rok byl naplánován a schvá-
len zastupitelstvem obce jako přebytkový. Celkové příjmy 
jsou plánovány ve výši 23.748.161,-Kč, celkové výdaje ve 
výši 21.680.603,-Kč, přebytek rozpočtu činí 2.067.558,-
Kč. Na účtech obce u peněžních ústavů bylo k 31.12.2017 
21.323.000,-Kč.

Hlavní stavební investicí je přístavba garáží o 6-ti místech 
u východního štítu budovy obecního úřadu. V současné 
době probíhá příprava podkladů pro vydání stavebního po-
volení a výběr dodavatele stavby. Po dokončení stavby bu-
dou plechové garáže odstraněny. Další investicí do majetku 
obce je oprava části fasády zadní strany budovy staré školy, 
je zde počítáno i s výměnou klempířských prvků. Jako kaž- 
doročně se počítá s výdaji na opravy místních komunika-
cí. Jedná se o výspravy výtluků, plošné výspravy, zametání 
ulic. V osadě Miroslavi bude položen nový asfaltový povrch 
na komunikaci u rybníka.

Připravujeme projektovou dokumentaci na vybudování 
nástupního ostrůvku naproti autobusové zastávce v Nové 
Vsi. V Postupicích před Jednotou bude odstraněna stáva-
jící dosloužilá autobusová čekárna a vyměněna za novou. 
Nové veřejné osvětlení bude vybudováno mezi kostelem a 
bývalou farou směrem k hrázi rybníka Paperák. S posílením 
osvětlení počítáme v Pozově, v Milovanicích, v Čelivě a v 

SCHVÁLENÝ ROZPOČET OBCE POSTUPICE NA ROK 2018 
VÝDAJE (v tis. Kč)

Paragraf Položka                                                              2018
1014  Příspěvek na psí útulek Maršovice 9,36
1031  Lesy 356,00
2212  Místní komunikace 1 350,000
2221  Veř.doprava - aut.zastávky,čekárny… 82,000
2292 5329 Neinv. transfer DSO Benebus 247,154
2310  Pitná voda 409,60
2321                  Odvádění a čištění odpadních vod (z toho příspěvky na  
  domovní ČOV 180 tis.) 960,00
2341  Odbahňování rybníků 1 605,00
3113 5331 Neinvestiční příspěvek na provoz PO ZŠ a MŠ Postupice  
                                                                                                         1 600,00
3314  MLK Postupice a Dobříčkov 59,20
3319  Kronika 15,00
3326  Kapličky 365,00
3330  Kostel 12,00
3392 5222    Neinv. transfer Ochotnický divadelní spolek Postupice 10,00
3399  SPOZ + důchodci 152,00
3419 5222 Neinv.transfer TJ Sokol Postupice - činnost 102,50
3421  Dětská hřiště, sportovní aktivity 48,00
3545 5221 RUAH fin.dar 5,00
3612  Bytové hospodářství  46,00
3613  Nebytové hospodářství 654,00
3631  Veřejné osvětlení 808,10
3632  Pohřebnictví 335,00
3635  Územní plánování 1 289,86
3639  Komunál.služby a úz. rozvoj - místní hospodářství       

SCHVÁLENÝ ROZPOČET OBCE POSTUPICE NA ROK 2018 
PŘÍJMY (v tis. Kč)

Paragraf Položka  2018
 1111 Daň z příjmu FO ze záv. činnosti 4 000
 1112 Daň z příjmu FO sdílená 100
 1113 Daň z příjmů FO dle zvl. sazby 350
 1121 Daň z příjmů právnických osob 4 000
 1122 Daň z příjmů práv. osob za obce 468,92
 1211 Daň z přidané hodnoty 9 000
 1334 Odvody za odnětí zem.půdy 5
 1335 Odvody za odnětí lesní půdy 1,44
 1337 Poplatek likvidace KO 870
 1341 Poplatek ze psů 28
 1342 Poplatek za rekreační pobyt 4,51
 1345 Poplatek z ubytovací kapacity 11,99
 1356 Úhrady z dobývání nerostů (od 2017) 150
 1381 Daň z hazardních her (od 2017) 71,181
 1361 Správní poplatky 10
 1511 Daň z nemovitostí 1 900
 4111 Dotace na volby prezidenta 19,858
 4112 Dotace na školství a vykon. st. správy 206,4
1031  Příjem z hospodaření v lesích 600
1069 2212 Sankce od jiných subjetků 25
2310  Pitná voda 431,23
2321  Odvádění a čištění odpadních vod 530
3314  Knihovna  1
3612  Byty  356,32
3613  Nebytové prostory 67,59
3632  Pohřebnictví - hrobné 10

Jemništi. Je objednáno zpracování projektové dokumen-
tace na stavbu veřejného osvětlení v Postupicích v ulici K 
Chalupám.

Ve Vrbětíně nás čeká dokončení odbahnění a oprava ryb-
níka, v Milovanicích se připravujeme na odbahnění rybní-
ka na návsi, včetně opravy hráze, bezpečnostního přelivu 
a požeráku. Určitou část finančních prostředků věnujeme 
na opravy a rekonstrukce drobných sakrálních staveb. Plá-
nujeme zrekonstruovat kapličku v Lísku a opravit omítky 
kapliček v Miroslavi a v Dobříčkově.

Nákladnou a pracnou záležitostí je pořízení nového územ-
ního plánu obce. Současně platný územní plán byl schválen 
zastupitelstvem obce již v roce 2001 a v roce 2020 pozby-
de platnosti. Rozpočet obce pamatuje, tak jako každoroč-
ně na podporu spolků, TJ Sokol Postupice, SDH Dobříčkov, 
SDH Jemniště, SDH Nová Ves, SDH Postupice a ochotnický 
spolek v Postupicích.

V letošním roce bude pokračovat jednání s dotčenými or-
gány a příprava podkladů pro podání žádosti o poskytnutí 
dotace na stavbu chodníku z Postupic k vlakové zastávce v 
Lísku. Obec jako zřizovatel svojí příspěvkové organizaci ZŠ 
a MŠ Postupice přispěje na její provoz částkou 1.600.000,-
Kč.

V průběhu roku budete informováni o realizaci napláno-
vaných akcí.

 Miloslav Půta, starosta



Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2018

     3

3639                          Komunální služby a úz.rozvoj          
                                  (Zetor,pozemky-prodej,pronájem…) 263,69
3722  Sběr a svoz komunál. odpadu 76,2
3725  EKO-KOM třídění odpadu 170
6171  Činnost správy 1
6399  Ostatní finanční operace - DPH vratka za 4.Q.2017 
                                                                                                            18,832
  Příjmy celkem 23 748,161

Celkové příjmy:          23 748,161 tis. Kč
Celkové výdaje:        21 680,603 tis. Kč
Přebytek:   2 067,558 tis. Kč
Zůstatek na   BÚ k 31.12.2017: 21 322,947 tis. Kč

Současně vyvěšeno na elektronické úřední desce Obce Postupice.

                                                                                                             824,14
3639 5221 Neinv.dotace Posázaví 38,10
3639 5329 Neinv. transfer DSO Chopos 230,776
3721  Nebezpečný odpad 15,00
3722  Komunální odpad 947,00
3723  Tříděný odpad 409,00
3745  Veřejná zeleň 197,00
5512  Požární ochrana - dobrovolná část 367,89
5512 5222 Neinv.transfer SDH Jemniště 62,60
5512 5222 Neinv.transfer Sdružení hasičů ČMS,okr.Bn 1,00
6112  Zastupitelstvo obce 1 550,90
6118  Volby prezidenta 19,858
6171  Činnost místní správy 5 452,30
6310  Služby peněžních ústavů-bankovní poplatky 9,00
6399  DPPO 468,92
6409 5194 Věcný dar  o.s. Záškolák,sport.ples 6,00
6409 5229 Neinv.transfer Benkon 5,00
6409  Neinv.příspěvek odborové organizaci 55,35
6409  Nespecifikovaná rezerva 500,00
  Výdaje celkem 21 680,603

U S N E S E N Í č. 1/2018
ze zasedání Zastupitelstva obce Postupice (ZO) konaného dne 14. 2. 2018 od 16,00 hod. v zasedací síni OÚ Postupice

1. ZO schvaluje rozpočtová opatření č. 5/2017 vypracovaná účetní obce pí. Matouškovou (jednotlivá rozpočtová opatře-
ní jsou přílohou zápisu)

2. ZO schvaluje přebytkový rozpočet obce Postupice na rok 2018 v celkových příjmech 23.748,161 tis. Kč, výdajích 
21.680,603 tis. Kč, přebytek rozpočtu 2.067,558 tis. Kč

3. ZO schvaluje bez výhrad Roční účetní závěrku PO ZŠ a MŠ Postupice k 31. 12. 2017

4. ZO schvaluje přerozdělení kladného hospodářského výsledku 2017 ve výši 86.284,08 Kč PO ZŠ a MŠ Postupice násle-
dovně: 1.000,- Kč do Fondu odměn a 85.284,08 Kč do Rezervního fondu

5. ZO schvaluje pronájem části pozemku parc. č. 1331/8 trvalý travní porost a části pozemku parc. č. 1331/11trvalý 
travní porost, oba v k. ú. Milovanice, o celkové výměře cca 15 m2 – 25 m2 pro manžele T. Kpt. Stránského, Praha a J. 
G., Lhota Veselka, za podmínek obvyklých

6. ZO neschvaluje odprodej pozemku parc. č. 1745 trvalý travní porost v k. ú. Nová Ves, o výměře 10.695 m2 pro M. S., 
Nová Ves, ale souhlasí s pronájmem jmenovanému žadateli za 2.300,- Kč/ha/rok na dobu neurčitou s roční výpovědní 
lhůtou

7. ZO schvaluje odprodej zaplocené části pozemku parc. č. 1451/2 a 1451/3 ostatní plocha, ostatní komunikace v k. ú. 
Milovanice, o výměře 79 m2, V. a J. J., Holčovice, 50,- Kč/ m2 a náklady spojené s převodem hradí kupující

8. ZO schvaluje pronájem části pozemku parc. č. 351/1 a části parc. č. 351/11, vodní plocha v k. ú. Pozov o výměře cca 
2.350 m2, pro M. K., Pozov, za podmínek obvyklých

9. ZO schvaluje poskytnutí finančního příspěvku 900,- Kč z rozpočtu obce a uzavření Veřejnoprávní smlouvy na úhradu 
poplatku na svoz komunálního odpadu v r. 2018 dle soupisu 23 žadatelů (jmenný seznam a vzor smlouvy je přílohou 
zápisu), s vyloučením žadatele č. 23, který nesplňuje stanovené podmínky

10. ZO schvaluje uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu obce
Postupice pro Ochotnický divadelní spolek 10.000,- Kč; TJ Sokol Postupice 102.500,- Kč, SDH Jemniště 62.600,- Kč

11. ZO schvaluje uzavření Darovací smlouvy (viz. příloha zápisu) o poskytnutí finančního daru ve
výši 5.000,- pro Benkon Benešov; 1.000,- Kč pro SH ČMS Benešov a 5.000,- Kč pro RUAH o.p.s. Benešov
12. ZO zamítá poskytnutí příspěvku pro Ochranu fauny ČR o.p.s., Hrachov a ČSOP Vlašim

13. ZO bere na vědomí žádost p. Křístky – zvýšení bezpečnosti chodců v lokalitě „Pozovská“

14. ZO souhlasí s poskytnutím věcného daru cca 3.000,- Kč pro ples Záškolák, z. s. a věcného daru ve stejné výši pro 
sportovní ples volejbalového oddílu TJ Sokol Postupice



Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2018

     4

VOLEJBALOVÝ ODDÍL  
TJ SOKOL POSTUPICE
Okresní volejbalová soutěž 2016/2017 končící v březnu 
2017

  OVS 2016/2017 se hrála ve dvou skupinách po 4 týmech. 
Postupice začaly ve skupině B spolu s Čerčany, Kácovem a 
Zbořeným Kostelcem. Po každém kole nejlepší ze skupiny 
B postoupil do skupiny A a nejhorší ze skupiny A sestoupil 
do skupiny B.

  Na minulé sokolské schůzi na začátku ledna jsem postup 
do skupiny A prezentovala jako náš cíl na další sezonu, a 
celý tým mne hodně příjemně překvapil tím, že uhrál ne-
skutečný vítězný zápas se Zbořeným Kostelcem, porazil 
Kácov i Čerčany a zajistil si tak postup do skupiny A ještě v 
této sezoně. Poslední hrací den v březnu 2017 jsme hráli v 
Čerčanech s A týmy z Říčan, Nespek a Týnce. Přestože jsme 
vyhráli jen jeden set s týmem Nespeky, zápasy byly vyrov-
nané, a spíše nás zradila psychika a vlastní zbytečné chyby, 
než že bychom na soupeře neměli herně.
  Nakonec jsme tedy skončili jako druhý nejlepší tým ze sku-
piny B a celkově jsme obsadili 6. místo se stejným počtem 
bodů jako pátý Benešov.
Výsledná tabulka OVS mix 2016-2017:
1. Říčany
2. Nespeky
3. Týnec
4. Zbořený Kostelec
5. Benešov
6. Postupice
7. Čerčany
8. Kácov

Čerčanská šavle v září 2017
  Po letním lehčím tréninkovém programu jsme ještě před 
začátkem OVS soutěže sehráli úspěšné zápasy na turnaji 
Čerčanská šavle, kde jsme z 5 týmů skončili druzí. Opět 
skvělý výsledek. V létě se také pánské části týmu podařilo 
zlanařit skvělou nahrávačku z Popovic, která s námi začala 
trénovat a poté i hrát soutěž.

Okresní volejbalová soutěž 2017/2018
  Oproti loňskému ročníku, kdy bylo 8 týmů rozdělených 
do dvou skupin A a B, v letošním ročníku vypadly týmy 
z Kácova a Říčan, takže zbývajících 6 účastníků soutěže 
mixů už nemělo smysl dále rozdělovat. Hraje se tedy 6 

kol, každý tým pořádá 
jedno kolo soutěže a 
jedno vynechává. Kaž- 
dé kolo tedy hraje 5 
týmů a každý hrací 
den sehraje 4 zápasy. 
Letošní Okresní vo-
lejbalová soutěž od-
startovala v říjnu, kdy 
jsme byli pořádajícím 
týmem 1.kola mixů. 
Dosud jsme odehráli 
3 kola mixů a 2 nás 
ještě čekají. Soutěž je 
teď pro nás náročněj-
ší, protože vždy hraje-
me s A-čkovými týmy 
z loňského ročníku, 
kde je už tak trochu 
ligová úroveň. Na dru-
hou stranu je to ale 
i dobrá škola a mož-
nost posunout se tro-
chu dál a časem snad 
i výš v tabulce. Po 3. 

kole jsme o jeden bod za týmem Čerčan na 6. posledním 
místě, ale máme před sebou ještě dvě kola a věřím, že ales-
poň to 5. místo vybojujeme.

Webové stránky
  Je skvělé, že se povedlo vytvořit webové stránky TJ So-
kol Postupice, tak jak jsme se loni domluvili, dáváme tam 
průběžně zprávy o naší činnosti a výsledcích včetně fotek 
a videí.

Sportovní ples
  Dne 24. února se již tradičně konal Sportovní ples, který 
náš oddíl ve spolupráci s restaurací U Sokola pořádá. Ples 
se dle počtu platících stal pro některé oblíbenou akcí roku. 
I když ještě v listopadu minulého roku to vypadalo, že žád-
ný ples nebude kvůli rozpadnuté kapele, kterou jsme měli 
sjednanou. Naštěstí se podařilo zajistit kapelu Eksploze. A 
tak jsme nemuseli ples rušit. Byla to vydařené akce, co do 
počtu platících, tak i v rychlosti prodané tomboly. Doufá-
me, že se všichni dobře bavili.

Iva Pauleová,vedoucí volejbalového oddílu



Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2018

     5

LETOŠNÍ LYŽÁK
V pondělí ráno 15. 1. vyrazila od školy v Postupicích velká 

výprava autobusem do Herlíkovic v Krkonoších. Na lyžařský 
výcvikový kurz se přihlásilo 21 dětí od 6. do 9. třídy a jeden 
loňský absolvent. Jako instruktor lyžování jel Pavel Kaška, 
instruktorka a zároveň vedoucí kurzu Michaela Šetková a 
jako zdravotnice a dozor Lenka Belejová.

Po příjezdu do Herlíkovic jsme se ubytovali v areálu Eden, 
kde se o nás velmi pečlivě staral pronajímatel pan Milan 
Škoda. Po obědě jsme vyšlapali na svah, kde jsme děti 
rozdělili do 2 družstev podle jejich lyžařských schopností. 
Poté jsme šli vyzkoušet běžky. Skupina „machrů“ s panem 
učitelem Kaškou vyjela lanovkou na Žalý a vrátila se až za 
tmy. Moje „sněženky“ trénovaly běž-
kování na parkovišti před hotelem. 
Když jsme se vydováděli na sněhu, 
následovala večeře a zábavný herní 
program. Večerka byla po 22 hodině.

Každé ráno po snídani jsme hod-
notili uklizenost pokojů, oceňovali je 
obrázkem prasátka nebo sluníčka a 
bodovali jsme snahu udržovat pořá-
dek. Po snídani vyjíždělo jedno druž-
stvo na sjezdovky a druhé na běžky. 
Prvním úkolem bylo naučit úplné za-
čátečníky základům lyžování. To jsme 
trénovali na cvičném kopci nad uby-
tovnou. Když se nám to podařilo a zá-
klady oblouků všichni zvládli, vyrazili 
jsme vlekem na sjezdovku Bubákov. 
Nahoru jsme museli vyjet dvojkotvou 
a na Bubákově jsme využívali buď 
pomu nebo čtyř- sedačkovou lanov-
ku. Po týdnu lyžování byli všichni 

schopní sjet svým tempem červenou sjezdovku a naučili se 
přepravovat na všech typech vleků.

Na běžkách vyráželi „machři“ na delší túry, a to do Špin-
dlerova Mlýna a po hřebenech ke Svatému Petru. My „sně-
ženky“ jsme běhaly podél řeky Labe.

Večer se děti vždy těšily na vymyšlený program. Soutěžily 
v oblékání, vytváření mumií z toaletního papíru, skákání v 

pytlích, skládání ob-
rázků a samozřejmě 
byla i diskotéka, na 
kterou si každá třída 
měla připravit skupi-
nový tanec.

Na závěr kurzu jsme 
uspořádali závody ve 
slalomu, sjezdu, sko-
cích na lyžích i běž-
kování. Rozdali jsme 
medaile a ocenili 
nejen kvality lyžová-
ní, ale i nejlepšího 
jedlíka a nejpečlivě-
ji uklízený pokoj. V 
půl páté odpoledne 
jsme jeli z Herlíkovic 
domů. Do Postupic 
jsme dorazili v osm 
hodin. Rodiče si při-
jeli vyzvednout své 
milované dětičky, 

které byly plné dojmů a zážitků. Byli jsme rádi, že se na 
svazích nikomu nic nestalo. Všichni byli spokojení, ale i po-
řádně utahaní a to včetně pedagogického dozoru.

Michaela Šetková



Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2018

     6

DEN ŘEDITELKY
Na letošní první Den ředitelky se děti těšily. 

Co je naplánováno za program, se dozvídaly 
postupně až během výletu. Ráno děti přijal pan 
starosta, kterého vždy zajímá, kteří žáci byli v 
pololetí těmi nejlepšími a proč. Po příjemném 
rozhovoru a malém občerstvení jsme odjeli 
do Benešova. Tentokrát nás do své galerie a 
svého atelieru pozval známý benešovský malíř 
Jan Dvořák. Děti se od něj dozvěděly mnoho 
informací o různých technikách výroby kera-
miky, grafik a obrazů. V atelieru jim pan malíř 
vysvětlil, jak pod jeho rukama vznikají obrazy. 
Nakonec dětem věnoval obrázek s vlastnoruč-
ním podpisem. Výlet jsme zakončili dobrým 
obědem. Doufám, že další tajný výlet bude pro 
děti motivací k co nejlepším výkonům.

Miroslava Ottlová

Z Á P I S do Mateřské školy
Postupice

se koná 10. 5. 2018 
od 13.00 hodin do 16.00 hodin.

Občanský průkaz a rodný list dítěte s sebou

Výzva pro bývalé žáky školy – volejbalisty/ky
Dne 26. května se po úspěšném loňském „nultém ročníku“, uskuteční na hřišti u školy Volejbalový 
turnaj bývalých žáků školy.

Turnaj je určen nejen pro ty hráče volejbalu, kteří mi „prošli rukama“, ale i pro ty dříve narozené. 
Ročník narození nerozhoduje, podmínkou účasti je pouze být bývalý/á žák/žačka školy!

Zájemci o účast v turnaji, nejen celá družstva (podmínkou jsou nejméně 2 ženy v týmu), ale i 
jednotlivci, ze kterých týmy sestavíme na místě, se prosím hlaste co nejdříve (do 15.5.) na adrese 
jana.jisova@zspostupice.cz, nebo na tel. 723 749 883. Bližší informace budou před konáním tur-
naje vyvěšeny na obvyklých místech a na webových stránkách školy. Informujte prosím s předsti-
hem své kamarády a známé, ke kterým se tato informace nedostane. Přijďte si užít sportovní den, 
setkání s kamarády a zavzpomínat na společně strávený čas nejen při volejbale. V loňském roce se 
turnaj moc vyvedl, tak doufám, že se pro nás po tom letošním stane turnaj pěknou tradicí. 

Těším se na vás. Jana Jíšová



Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2018

     7

ZIMA V MŠ

Letošní zima je opravdu dlouhá, a tak se už všichni ne-
můžeme dočkat jara. Občas už to vypadalo, že nás sluníč-
ko zahřeje, ale zase přišly velké mrazy, které nás všechny 
zaskočily. I přesto jsme si zimu ve školce užili, stavěli jsme 
sněhuláky, jezdili na bobech atd. Zvláště čas vánoční, kdy 
jsme poprvé neměli besídku jako takovou, ale velmi příjem-
né vánoční posezení s rodiči. Ježíšek nám nadělil spoustu 

krásných dárků, které jsme 
si hned rozbalili, a všichni 
společně si pak vypili kávu, 
nebo čaj a ochutnali spous-
tu cukroví. Děkujeme tímto 
ještě jednou všem rodičům 
za vynikající pohoštění a 
příjemnou přátelskou at-
mosféru. A těšíme se na Vás 
zase za rok.

Začátek nového roku jsme 
zahájili dalším interaktiv-
ním pořadem Čapí hnízdo 
na téma:

Voda, oheň, země, vzduch. 
Jeli jsme také do divadla 
Spejbla a Hurvínka na po-
hádku „Hurvínek v haja-
nech“. Předsta

vení se nám všem moc líbilo 
a dokonce personál divadla 
velmi chválil výborné cho-

vání našich dětí. V únoru nás také čekal, jako každý rok, 
karneval v MŠ. Všechny děti přišly hned ráno v pěkných 
maskách. Společně jsme si zatancovali, zasoutěžili a prožili 
tak slavnostní dopoledne. Předškoláci také zakončili zimní 
kurz plavání a dostali pěkné diplomy.

A tak dále vyhlížíme příchod jara, protože se moc a moc 
těšíme na již tradiční Ode-
mykání zahrady, kdy děti 
musí najít zlatý klíč, pomo-
cí kouzelné říkanky přivolat 
skřítka Aloise a odemknout 
zahradu ze zimního spán-
ku. Čekají na nás totiž nové 
hračky na písek, které jsme 
dostali od Ježíška. Tak a teď 
už jen připravit vynášení 
Moreny a hurá do jara!

Ludmila Faktorová



Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2018

     8

MAŠKARNÍ PLES

V sobotu 17. 2. se v tělocvičně školy sešly nápadité mas-
ky – dámy, šaškové, zvířátka, čarodějnice, zástupci různých 

povolání nebo filmové postavy. Všichni si přišli užít odpole-
dne s hudbou, tancem a soutěžemi. Hudební doprovod ob-

staral opět Zdeněk Kopecký se zpěvač-
kou Kateřinou Ševidovou. O soutěže se 
postaraly M. Křístková a H. Kladivová 
a velké školačky – dvě Natálky, Adéla, 
Denisa a Hanka. 
Děti musely prokázat postřeh, zna-

lost, šikovnost i vytrvalost, aby si moh-
ly odnést odměnu. Občerstvení se uja-
ly M. Peterková a J. Zachová. Potěšilo 
nás, že maškarní navštívili nejen rodi-
če, ale i babičky a dědečkové. V závěru 
odpoledne byly na parketu nejen děti, 
ale i maminky a tatínkové. 

Doufáme, že se se všemi sejdeme i 
příští rok.

Miroslava Ottlová



Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2018

     9

Nabídka volného pracovního místa
v ZŠ Postupice

Název prac. místa:   -  učitel/ka pro druhý stupeň ZŠ -
     s aprobací matematika, anglický jazyk

kvalifikační předpoklady: splnění odborné kvalifikace podle záko- 
          na o pedagogických pracovnících § 8

datum nástupu:  srpen 2018

Nabízíme:  přátelskou atmosféru malé školy, nižší počet žáků
   ve třídách, obecní byt 1+1 
kontakt:  miroslava.ottlova@zspostupice.cz, 724306472
                                                     v Postupicích dne 20. 2. 2018    



Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2018

     10

 NÁBOR MLADÝCH HASIČŮ
 Kdo by se chtěl stát mladým hasičem, dorostencem 
či dorostenkou nebo členem, členkou soutěžního 
družstva mužů a žen SDH Jemniště, ať zavolá na tel. 
č. 736 725 686 nebo napíše e-mailem: 
m.furbacher@cs.mfcr.cz 

Děláme hasičský sport (požární útok s vodou, čtyři 
různé štafety a závod jednotlivců). Dále při podzim-
ním kole soutěže běháme v přírodě (branný závod 
všestrannosti), střílíme ze vzduchovky, učíme se to-
pografii, požární ochranu, zdravovědu. 

V zimě jezdíme na hory, jezdíme bruslit, v létě vyrá-
žíme na řeku, kterou sjedeme na raftech či kánoích. 
Na konci prázdnin jezdíme na víkendový puťák do 
přírody. Pálíme čarodějnice, pleteme pomlázky. Pro-
stě u nás ve sboru se snažíme, aby se nejednalo o 
jednostranně zaměřenou sportovní aktivitu. Některé 
akce děláme i s našimi dospělými hasiči.

Miroslav Fürbacher 
velitel a vedoucí mladých hasičů SDH Jemniště

SENIOŘI KE KAFÍČKU
Jsme rádi, že Vás můžeme oslovit i v tomto roce. Závěr 

roku se nám vydařil, poseděli jsme u vánočního stromečku. 
Každý, kdo přišel, měl pod stromečkem malý dáreček. Spo-
lečně jsme si zazpívali vánoční píseň a malý test nás nad-
chl, protože zdejší senioři mají přehled a pálí jim to. Je nás 
tady hodně ve věku nad 60 let a potřeby se v jednotlivých 
fázích života mění. Jiné potřeby mají děti a zcela odlišné 
potřeby mají dospělí či senioři. Ve věku nad 75 let do po-
předí zasahují potřeby z d r a v í, k l i d u, b e z p e čí a s p 
o k o j e n o s t i. Spokojenost a zábava je pro nás prioritou, 

takže Vám Hanka a Marta píšou plán akcí na rok 2018. Tady 
v Postupicích se scházíme každé úterý odpoledne v naší 
klubovně. Snažíme se některé odpoledne obohatit třeba o 
vyprávění kronikáře p. J. Šestáka o historii Postupic. Svý-
mi vzpomínkami ho doplňovala p. M. Kahounová (bývalá 
kadeřnice) a bylo to moc zajímavé. Čas uběhl rychle a my 
jim děkujeme za trpělivost, s jakou odpovídali na naše do-
tazy. Patří jim obdiv za krásné odpoledne. Nyní se těšíme 
20. 3. 2018 na besedu s velitelem stanice HZS Benešov na 
téma „Bezpečná domácnost seniora“. Hned další týden 27. 
3. 2018 následuje přednáška o poskytnutí první pomoci.

Plán akcí a výletů pro seniory:
Duben: 13. 4. 2018 - pátek - jarní posezení 
u SOKOLA, podle počasí úklid v obci
Květen: 10. 5. 2018 – čtvrtek - zájezd HOB-
BY Č. Budějovice
23. 5. 2018 - středa - opékání špekáčků u 
rybníka AMERIKA
Červen: 23. 6. 2018 - sobota - zájezd do 
Kutné Hory
Září: 6. 9. 2018 - opékání špekáčků u ryb-
níka Amerika
20. 9. 2018 - zájezd Babiččino údolí
Říjen: výstava
Listopad: 16. 11. 2018 (pátek) odpoledne 
plné pohody u Sokola
Prosinec: 13. 12. 2018 (čtvrtek) závěr 
roku, posezení u vánočního stromečku

Přejeme krásné dny. Hanka a MartaFoto Jiří Maršíček



Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2018

   11

Pokračování ze strany 1.
Dlouhých padesát let nedokázalo vymazat vzpomínku na 

pana Čadka, pana Papeže, kterého dodnes obdivuji, jak ve 
svých 90 letech dokázal ještě pracovat s kosou, Bohouše 
Matouška, oživujícího ochotnické divadlo inscenací Dal-
skabátů, jeho syna Ivana, Mařku Stupkovou, Toníka Půtu a 
jeho enormně silné ruce, upovídaného Pepíka Vondráčka a 
jeho mladšího bratra Františka, rozvážného a vtipného zná-
mého též pod přezdívkou Plachta. S ním a Pepíkem Bená-
kem jsme trávili většinu volného času na Podlesí nebo u Ze-
manů. Rád vzpomínám i na pana Soukupa, který měl svou 

krejčovskou dílnu u Zemanů, proti kanceláři Jednoty bydle-
li Žížalovi, od nich směrem na Milovanice byla Hrabánkova 
hospoda a řeznictví, pak Karel Kuthan a za potokem Láďa 
Krejčí, můj dvorní krejčí. Na náměstí pamatuji obchod pana 
Ludvíka Moce, kousek nad ním poštu s nezapomenutelným 
panem Šestákem. Z té horní řady mi utkvěla v paměti jmé-
na Bucek a Veleba, byla tam cukrárna a málem bych zapo-
mněl na Jardu Matouška, který měl dva syny Oldu a Hynka. 
Když se dívám na perokresbu „Pamětního listu“ v pravo od 
jmenovky Pavla Jíši bydlel pan Josef Franc, jeho syn Jirka 
pracoval v hospodářském družstvu na nádraží, kousek dál 
bydlel Pepík Opatrný, pan Ren s dcerou Janou a někde v 
těch místech bydlel vášnivý fotbalový fanoušek Landa, kte-
rý se nevzdával naděje na syna, ač měl doma málem dívčí 
jedenáctku. Pracoval v kapslovně ve Vlašimi. Na pravé stra-
ně bydlel Vašek Havel a pan Novotný s dcerou Jarmilou. 
Ve funkci starosty byl pan Fojtů, který měl syna Zbyňka. Z 
blízkých přespolních často rád vzpomínám na Karla Hýnu, 
vedoucího prodejny potravin, jeho staršího bratra Jardu, 
vedoucího pohostinství v Lísku. Moje poslední vzpomínka 
patří sestrám Kutovým, starší Mileně a mladší

Olině, a sestrám Čadkovým, Věrce a Marušce své první lás-
ce, která ztroskotala na mé hlouposti a nevyzrálosti. Abych 
dále neubližoval, odešel jsem z Postupic s poloprázdným 
kufrem, duší plnou pocitu viny a bez slůvka rozloučení.
Radostnější je moje další vzpomínka na Postupice. Týká se 

to rodiny Vojtových. Pani Vojtová, drobná a k zemi se klo-
nící žena, byla dávnou přítelkyní paní Lenhartové a často k 
ní chodila na návštěvu. Občas jsem jí pomáhal s nákupem. 
Při mém odchodu mi za vše děkovala a rozmluva s ní byla 
nezapomenutelná. Pane účetní, nemám, co bych vám dala 
na památku, mluvila jsem o Vás se svým synem Jarouš-

kem, který mi slíbil, že Vám rád pomůže, až budete nějakou 
pomoc potřebovat a obrátíte se na něho. Odpověděl jsem 
jí, že děkuji, ale doufám, že ho nebudu muset obtěžovat, 
protože já s největší pravděpodobností rodit nebudu. Syn 
paní Vojtové byl totiž světově proslulým odborníkem v po-
rodnictví a byl šéfem porodnické kliniky v Praze – Podolí. 
Život přináší nečekané zvraty v osudech lidí a já po velice 
těžkých devíti letech jsem byl skutečně nucen se na dr. Voj-
tu obrátit a žádat o pomoc. Vše dobře dopadlo a v dubnu 
1965 se nám narodila zdravá dcera, která na dlouhá léta 
dala našemu životu smysl. Po těchto životních příhodách 
nemohu zapomenout na Postupice a to i přesto, že kromě 
statečné paní Košatové, Pepíka Benáka, který mi říkal Jed-
noto, a Oldy Matouška, se kterým jsem se setkal na oslavě. 
Jen málo dalších lidí si mne pamatuje. Tento text píši pro 
oživení společných vzpomínek.
Na doplnění chci uvést, že pan Bordáč pracoval jako účet-

ní Jednoty, kancelář byla v čp. 3 u Zemanů, kde měl dříve 
krejčovství pan Soukup.

Připravil J. Šesták



O b e c  P o s t u p i c e  •  T e l .  3 1 7  7 9 6  2 2 0  •  p o s t u p i c e @ c h o p o s . c z  •  w w w . o b e c p o s t u p i c e . c z

Postupický zpravodaj je občasníkem obecního úřadu v Postupicích, vychází 4x ročně, distribuce je zajištěna zdarma do všech domácností na Postupicku.
Číslo 59 vyšlo 25. března 2018 • Redakční rada: Miloslav Půta (postupice@chopos.cz), Jana Jíšová (jana.jisova@zspostupice.cz),
Jiří Šesták (sestakpostupice@seznam.cz), Jiří Maršíček (jmarsicek@seznam.cz) a Anna Půtová (a.pauleova@email.cz)
• Grafické zpracování / layout: Jiří Malý (jiri.d.maly@seznam.cz)

Příspěvky je možné předávat do kanceláře obecního úřadu (pokud možno v elektronické podobě) nebo zaslat emailem na adresu postupice@chopos.cz.
Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla bude 15.května 2018 • Postupický zpravodaj je zapsán do evidence periodického tisku pod ev. číslem MK ČR E 19969.

Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2018

HISTORICKÉ SNÍMKY A SOUČASNOST
Pohled na část Postupic se dvěma vilami před úpravou z 30.let.

Současný stav domů po opravách v roce 2017.

Foto archiv Jiří Šesták

Foto Jiří Maršíček


